
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 189 Joi, 26 martie 2009

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

230. — Hotărâre pentru completarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 437/2005 privind aprobarea Listei cu

substanțele active autorizate pentru utilizare în 

produse de protecție a plantelor pe teritoriul României 2–12

329. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului propriu de

venituri și cheltuieli al Ministerului Turismului privind 

activitatea de privatizare pe anul 2009 ...................... 13–15

�

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, pentru

candidatul independent Oprescu Sorin Mircea —

Primăria Municipiului București — alegerile din iunie 

2008 .......................................................................... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 437/2005 

privind aprobarea Listei cu substanțele active autorizate pentru utilizare în produse de protecție 

a plantelor pe teritoriul României

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009

2

Articol unic. — În anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 437/2005 privind aprobarea Listei cu substanțele active

autorizate pentru utilizare în produse de protecție a plantelor pe

teritoriul României, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 446 din 26 mai 2005, cu modificările și completările

ulterioare, după numărul curent 165 se introduc douăzeci și

șapte de noi numere curente, numerele curente 166—192,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

�

Prezenta hotărâre transpune prevederile următoarelor

directive care modifică anexa I la Directiva 91/414/CEE a

Consiliului privind plasarea pe piață a produselor de protecție a

plantelor, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene

(JOCE) seria L, nr. 230 din 19 august 1991: Directiva Comisiei

2007/76/CE de modificare a Directivei Consiliului 91/414/CEE

în vederea includerii substanțelor active fludioxonil, clomazon și

prosulfocarb, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

(JOUE) seria L, nr. 337 din 21 decembrie 2007, Directiva

Comisiei 2008/40/CE de modificare a Directivei Consiliului

91/414/CEE în vederea includerii amidosulfuronului și

nicosulfuronului ca substanțe active, publicată în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 87 din 29 martie 2008,

Directiva Comisiei 2008/41/CE de modificare a Directivei

Consiliului 91/414/CEE în vederea înscrierii substanței active

cloridazon, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

(JOUE) seria L, nr. 89 din 1 aprilie 2008, Directiva Comisiei

2008/44/CE de modificare a Directivei Consiliului 91/414/CEE

în vederea includerii substanțelor active bentiavalicarb, boscalid,

carvonă, fluoxastrobin, Paecilomyces lilacinus și protioconazol,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L,

nr. 94 din 5 aprilie 2008, Directiva Comisiei 2008/66/CE de

modificare a Directivei Consiliului 91/414/CEE în vederea

includerii substanțelor bifenox, diflufenican, fenoxaprop-P,

fenpropidin și chinoclamină ca substanțe active, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 171 din

1 iulie 2008, Directiva Comisiei 2008/69/CE de modificare a

Directivei Consiliului 91/414/CEE privind includerea clofentezin,

dicamba, difenoconazol, diflubenzuron, imazaquin, lenacil,

oxadiazon, picloram și piriproxifen ca substanțe active, publicată

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 172

din 2 iulie 2008, și Directiva Comisiei 2008/70/CE de modificare

a Directivei Consiliului 91/414/CEE în vederea includerii

substanței active tritosulfuron, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 185 din 12 iulie 2008.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale,

Ilie Sârbu

Ministrul sănătății,

Ion Bazac

p. Ministrul mediului,

Dan Cârlan,

secretar de stat

Șeful Departamentului pentru Afaceri Europene,

Vasile Pușcaș

București, 4 martie 2009.

Nr. 230.



A
N
E
X
Ă

S
u

b
s
t
a
n

ț
e
 
a
c
t
i
v
e
 
a

u
t
o

r
i
z
a
t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
u

t
i
l
i
z
a
r
e
 
î
n

 
p

r
o

d
u

s
e
 
d

e
 
p

r
o

t
e
c
ț
i
e
 
a
 
p

l
a

n
t
e
l
o

r
 
p

e
 
t
e
r
i
t
o

r
i
u

l
 
R

o
m

â
n

i
e
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009

3

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
c
o
m

u
n
ă
,

n
u
m

e
r
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
I
U

P
A

C
P

u
r
i
t
a
t
e

1
)

D
a
t
a
 
i
n
t
r
ă
r
i
i
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e

D
a
t
a
 
e
x
p
i
r
ă
r
i
i
 
i
n
c
l
u
d
e
r
i
i

P
r
e
v
e
d
e
r
i
 
s
p
e
c
i
f
i
c
e

1
2

3
4

5
6

7

1
6
6
.

P
r
o
s
u
l
f
o
c
a
r
b

N
r
.
 
C

A
S

5
2
8
8
8
-
8
0
-
9

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
5
3
9

S
-
b

e
n

z
i
l
 
d

i
p

r
o

p
i
l
(
t
i
o

-

c
a
r
b
a
m

a
t
)

9
7

0
 
g

/
k
g

1
 
n

o
i
e

m
b

r
i
e

 
2

0
0

8
3

1
 
o

c
t
o

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
u

n
i
f
o

r
m

e
,
 
v
o

r
 
f
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

r
e

 
c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
e

 
d

i
n

r
a
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
p
r
o
s
u
l
f
o
c
a
r
b
,
 
î
n
 
s
p
e
c
i
a
l
 
a
p
e
n
d
i
c
e
l
e
 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d
i
n
 
a
c
e
s
t
a
,

a
ș
a

 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i

S
ă

n
ă

t
a

t
e

a
 
A

n
i
m

a
l
ă

 
l
a

 
9

 
o

c
t
o

m
b

r
i
e

 
2

0
0

7
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e

i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
u

l
u

i
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
i
n

c
l
u

d
ă

 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

 
f
o

l
o

s
i
r
e

a

e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
p

e
r
s
o

n
a

l
ă

 
c
o

r
e

s
p

u
n

z
ă

t
o

a
r
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

.

C
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
i
n
c
l
u
d
ă
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
m

ă
s
u
r
i
 
d
e
 
r
e
d
u
c
e
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
r
i
l
o
r

c
a

,
 
d

e
 
e

x
e

m
p

l
u

,
 
z
o

n
e

-
t
a

m
p

o
n

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
n

e
ț
i
n

t
ă

.

C
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
i
n
c
l
u
d
ă
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
m

ă
s
u
r
i
 
d
e
 
r
e
d
u
c
e
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
r
i
l
o
r

c
a

,
 
d

e
 
e

x
e

m
p

l
u

,
 
p

r
e

z
e

n
ț
a

 
p

e
 
t
e

r
e

n
 
a

 
u

n
o

r
 
z
o

n
e

-
t
a

m
p

o
n

 
n

e
t
r
a

t
a

t
e

 
c
u

 
s
u

b
s
t
a

n
ț
a

a
c
t
i
v
ă

.

1
6
7
.

F
l
u
d
i
o
x
o
n
i
l

N
r
.
 
C

A
S

 

1
3
1
3
4
1
-
8
6
-
1

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
5
2
2

4
-
(
2
,
2
-
d
i
f
l
u
o
r
-
1
,
3
-

b
e

n
z
o

d
i
o

x
o

l
-
4

-
i
l
)
-
1

H
-

p
i
r
o
l
-
3
-
c
a
r
b
o
n
i
t
r
i
l

9
5

0
 
g

/
k
g

1
 
n

o
i
e

m
b

r
i
e

 
2

0
0

8
3

1
 
o

c
t
o

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
f
u

n
g

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

L
a

 
e

v
a

l
u

a
r
e
a

 
c
e

r
e

r
i
l
o

r
 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
o

d
u

s
e

 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

 
f
l
u

d
i
o

x
o

n
i
l
,
 
p

e
n

t
r
u

 
a

l
t
e

 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
 
d

e
c
â

t
 
t
r
a

t
a

r
e

a
 
s
e

m
i
n

ț
e

l
o

r
,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

d
e

 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

d
e

o
s
e

b
i
t
ă

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
l
a

 
a

r
t
.
 
9

 
a

l
i
n

.
 
(
1

)
 
l
i
t
.
 
a

)
 
d

i
n

 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
1
.
5
5
9
/
2
0
0
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
p
r
o
c
e
d
u
r
a
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e
 
a
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
a
 
p
l
a
n
t
e
l
o
r

î
n

 
v
e

d
e

r
e

a
 
p
l
a

s
ă

r
i
i
 
p

e
 
p

i
a

ț
ă

 
ș
i
 
a

 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
i
 
l
o

r
 
p

e
 
t
e

r
i
t
o

r
i
u

l
 
R

o
m

â
n

i
e

i
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

,
 
ș
i
 
s
e

 
a

s
i
g

u
r
ă

 
d

e
 
f
a

p
t
u

l
 
c
ă

 
î
n

a
i
n

t
e

 
d

e
 
a

c
o

r
d

a
r
e

a
 
o

m
o

l
o

g
ă

r
i
i

s
u

n
t
 
f
u

r
n

i
z
a

t
e

 
t
o

a
t
e

 
d

a
t
e

l
e

 
ș
i
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

,
 
r
e

f
e

r
i
t
o

a
r
e

 
l
a

:

—
 
r
i
s
c
u

r
i
l
e

 
d

e
 
p

o
l
u

a
r
e

 
a

 
a

p
e

l
o

r
 
s
u

b
t
e

r
a

n
e

 
î
n

 
z
o

n
e

l
e

 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
e

,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
p

r
i
n

m
e

t
a

b
o

l
i
ț
i
i
 
d
e

 
f
o

t
o

l
i
z
ă

 
d

i
n

 
s
o

l
 
C

G
A

 
3

3
9

8
3

3
 
ș
i
 
C

G
A

 
1

9
2

1
5

5
;

—
 
p

r
o

t
e

j
a

r
e
a

 
p

e
ș
t
i
l
o

r
 
ș
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

 
n

e
v
e

r
t
e

b
r
a

t
e

.

C
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
c
o
n
ț
i
n
ă
 
m

ă
s
u
r
i
 
d
e
 
d
i
m

i
n
u
a
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
l
u
i
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
.

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e
 
p

e
n

t
r
u

 
f
l
u

d
i
o

x
o

n
i
l
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m
 
a

u

f
o
s
t
 
f
i
n
a
l
i
z
a
t
e
 
î
n
 
C

o
m

i
t
e
t
u
l
 
P

e
r
m

a
n
e
n
t
 
p
e
n
t
r
u
 
L
a
n
ț
u
l
 
A

l
i
m

e
n
t
a
r
 
ș
i
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
a
 
A

n
i
m

a
l
ă

l
a

 
9

 
o

c
t
o

m
b

r
i
e

 
2

0
0

7
.

1
)

M
a
i
 
m

u
l
t
e
 
d
e
t
a
l
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
i
d
e
n
t
i
t
a
t
e
a
 
ș
i
 
s
p
e
c
i
f
i
c
a
ț
i
a
 
s
u
b
s
t
a
n
ț
e
l
o
r
 
a
c
t
i
v
e
 
s
u
n
t
 
o
f
e
r
i
t
e
 
î
n
 
r
a
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
.



1
2

3
4

5
6

7

1
6
8
.

C
l
o
m

a
z
o
n

N
r
.
 
C

A
S

8
1
7
7
7
-
8
9
-
1

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
5
0
9

2
-
(
2
-
c
l
o
r
b
e
n
z
i
l
)
-
4
,
4
-

d
i
m

e
t
i
l
-
1
,
2
-
o
x
a
z
o
l
i
d
i
n

-
3
-
o
n
ă

9
6

0
 
g

/
k
g

1
 
n

o
i
e

m
b

r
i
e

 
2

0
0

8
3

1
 
o

c
t
o

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
c
l
o

m
a

z
o

n
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m

a
u

 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

 
l
a

 
9

 
o

c
t
o

m
b

r
i
e

 
2

0
0

7
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e

i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
u

l
u

i
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

 
f
o

l
o

s
i
r
e

a

e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
p

e
r
s
o

n
a

l
ă

 
c
o

r
e

s
p

u
n

z
ă

t
o

a
r
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
-
n

e
ț
i
n

t
ă

.

C
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
c
u
p
r
i
n
d
ă
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
m

ă
s
u
r
i
 
d
e
 
r
e
d
u
c
e
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
l
u
i

c
a

,
 
d

e
 
e

x
e

m
p

l
u

,
 
z
o

n
e

-
t
a

m
p

o
n

.

1
6
9
.

B
e
n
t
i
a
v
a
l
i
c
a
r
b

N
r
.
 
C

A
S

 

4
1
3
6
1
5
-
3
5
-
7

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
7
4
4

A
c
i
d

 
[
(
S

)
-
1

{
[
(
R

)
-
1

-
(
6

-

f
l
u
o
r
o
-
1
,
3
-

b
e
n
z
i
t
i
a
z
o
l
-

2
-
i
l
)
e

t
i
l
]
c
a

r
b

a
m

o
i
l
}
-
2

-

m
e
t
i
l
p
r
o
p
i
l
]
c
a
r
b
a
m

i
c

≥
 
9

1
0

 
g

/
k
g

U
r
m

ă
t
o

a
r
e

l
e

 
i
m

p
u

r
i
t
ă

ț
i

d
e

 
f
a

b
r
i
c
a

ț
i
e

 
a

u
 
o

i
m

p
o
r
t
a

n
ț
ă

 
t
o

x
i
c
o

l
o

g
i
c
ă

ș
i
 
f
i
e
c
a

r
e

 
d

i
n

t
r
e

 
e

l
e

 
n

u

t
r
e
b
u

i
e

 
s
ă

 
d

e
p

ă
ș
e

a
s
c
ă

u
n

 
a

n
u

m
i
t
 
n

i
v
e

l
 
î
n

m
a
t
e

r
i
a

l
u

l
 
t
e

h
n

i
c
:

6
,
6
’
-
 
d

i
f
l
u

o
r
o

-
2

,
2

’
-

d
i
b

e
n

z
o

t
i
a

z
o

l
:

<
 
3

,
5

 
m

g
/
k
g

;

b
i
s
(
2

-
a

m
i
n

o
-
5

-

f
l
u
o
r
o

f
e

n
i
l
)
 
d

i
s
u

l
f
u

r
ă

:

<
 
1

4
 
m

g
/
k
g

.

1
 
a

u
g

u
s
t
 
2

0
0

8
3

1
 
i
u

l
i
e

 
2

0
1

8
P

a
r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
f
u

n
c
i
g

i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
b

e
n

t
i
a

v
a

l
i
c
a

r
b

,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

 
l
a

 
2
2

 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e
i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
i
l
o

r
;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

r
t
r
o

p
o

d
e

 
n

e
ț
i
n

t
ă

.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
d

u
p

ă

c
a

z
.

L
a

 
e

v
a

l
u

a
r
e

a
 
c
e

r
e

r
i
l
o

r
 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

 
b

e
n

t
i
a

v
a

l
i
c
a

r
b

,
 
p

e
n

t
r
u

 
a

l
t
e

 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
 
d

e
c
â

t
 
c
e

l
e

 
d

i
n

 
s
e

r
e

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e

O
m

o
l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
a

c
o

r
d

ă
 
o

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

 
a

t
e

n
ț
i
e

c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
l
a

 
a

r
t
.
 
9

 
a

l
i
n

.
 
(
1

)
 
l
i
t
.
 
a

)
 
d

i
n

 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1

.
5

5
9

/
2

0
0

4
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
l
e

 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

,
 
ș
i
 
s
e

 
a

s
i
g

u
r
ă

 
d

e
 
f
a

p
t
u

l
 
c
ă

 
t
o

a
t
e

 
d

a
t
e

l
e

 
ș
i

i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
u

r
n

i
z
a

t
e

 
î
n

a
i
n

t
e

 
d

e
 
a

c
o

r
d

a
r
e

a
 
o

m
o

l
o

g
ă

r
i
i
.

C
o

m
i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
i
n

f
o

r
m

e
a

z
ă

C
o
m

i
s
i
a
 
E

u
r
o
p
e
a
n
ă
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
s
p
e
c
i
f
i
c
a
ț
i
a
 
m

a
t
e
r
i
a
l
u
l
u
i
 
t
e
h
n
i
c
 
c
a
 
p
r
o
d
u
s
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
.

1
7
0
.

B
o
s
c
a
l
i
d

N
r
.
 
C

A
S

 

1
8
8
4
2
5
-
8
5
-
6

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
6
7
3

2
-
c
l
o
r
o
-
N

-
(
4
’
-

c
l
o
r
o
b
i
f
e
n
i
l
-
2
-
i
l
)

n
i
c
o
t
i
n
a
m

i
d
ă

≥
 
9

6
0

 
g

/
k
g

1
 
a

u
g

u
s
t
 
2

0
0

8
3

1
 
i
u

l
i
e

 
2

0
1

8
P

a
r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
f
u

n
g

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
u

n
i
f
o

r
m

e
,
 
v
o

r
 
f
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

r
e

 
c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
e

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
b

o
s
c
a

l
i
d

,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,

a
ș
a

 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i

S
ă

n
ă

t
a

t
e

a
 
A

n
i
m

a
l
ă

 
l
a

 
2

2
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e

i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
i
l
o

r
;

—
 
r
i
s
c
u

l
u

i
 
p
e

 
t
e

r
m

e
n

 
l
u

n
g

 
p

e
n

t
r
u

 
p

ă
s
ă

r
i
 
ș
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
 
d

i
n

 
s
o

l
;

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



—
 
r
i
s
c
u

l
u

i
 
d

e
 
a

c
u

m
u

l
a

r
e

 
î
n

 
s
o

l
,
 
d

a
c
ă

 
s
u

b
s
t
a

n
ț
a

 
e

s
t
e

 
f
o

l
o

s
i
t
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
c
u

l
t
u

r
i
 
p

e
r
e

n
e

s
a

u
 
p

e
n

t
r
u

 
c
u

l
t
u

r
i
 
s
u

c
c
e

s
i
v
e

,
 
î
n

 
c
a

z
u

l
 
r
o

t
a

ț
i
e

i
 
c
u

l
t
u

r
i
l
o

r
.
 

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
d

u
p

ă

c
a

z
.

1
7
1
.

C
a
r
v
o
n
ă

N
r
.
 
C

A
S

 

9
9
-
4
9
-
0

(
d
/
l
 
a
m

e
s
t
e
c
)

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
6
0
2

5
-
i
z
o
p
r
o
p
e
n
i
l
-
2
-

m
e
t
i
l
c
i
c
l
o
h
e
x
-
2
-
e
n
-
1
-

o
n
ă

≥
 
9
3
0
 
g

/
k
g

 
c
u

 
u

n
 
r
a

p
o

r
t

d
/
l
 
d
e

 
c
e

l
 
p

u
ț
i
n

 
1

0
0

:
1

1
 
a

u
g

u
s
t
 
2

0
0

8
3

1
 
i
u

l
i
e

 
2

0
1

8
P

a
r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
r
e

g
u

l
a

t
o

r
 
d

e
 
c
r
e

ș
t
e

r
e

 
a

 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
c
a

r
v
o

n
ă

,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m

a
u

 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

 
l
a

 
2
2

 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

 
r
i
s
c
u

l
u

i
 
p

r
e

z
e

n
t
a

t
 
p

e
n

t
r
u

o
p

e
r
a

t
o

r
i
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
d

u
p

ă

c
a

z
.

1
7
2
.

F
l
u
o
x
a
s
t
r
o
b
i
n

N
r
.
 
C

A
S

 

3
6
1
3
7
7
-
2
9
-
9

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
7
4
6

(
E

)
-
{
2
-
[
6
-
(
2
-

c
l
o
r
o
f
e
n
o
x
i
)
-
5
-
f
l
u
o
r
o
-

p
i
r
i
m

i
d
i
n
-
4
-

i
l
o
x
i
]
f
e
n
i
l
}
(
5
,
6
-

d
i
h
i
d
r
o
-
1
,
4
,
2
-

d
i
o
x
a
z
i
n
-
3
-
i
l
)

m
e
t
a
n
o
n
ă
 
O

-

m
e
t
i
l
o
x
i
m

ă

≥
 
9

4
0

 
g

/
k
g

1
 
a

u
g

u
s
t
 
2

0
0

8
3

1
 
i
u

l
i
e

 
2

0
1

8
P

a
r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
f
u

n
g

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
u

n
i
f
o

r
m

e
,
 
v
o

r
 
f
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

r
e

 
c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
e

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
f
l
u

o
x
a

s
t
r
o

b
i
n

,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

a
c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r

ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a
 
A

n
i
m

a
l
ă

 
l
a

 
2

2
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

8
.
 
Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

a
t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
e
i
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
,
 
m

a
i
 
a
l
e
s
 
l
a
 
m

a
n
i
p
u
l
a
r
e
a
 
c
o
n
c
e
n
t
r
a
t
u
l
u
i
 
n
e
d
i
l
u
a
t
.
 
C

o
n
d
i
ț
i
i
l
e

d
e

 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

d
e

c
v
a

t
e

,
 
c
u

m
 
a

r
 
f
i
 
p

o
r
t
u

l

u
n

u
i
 
e

c
r
a

n
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
f
a

c
i
a

l
ă

;

—
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

.
 
A

c
o

l
o

 
u

n
d

e
 
e

s
t
e

 
c
a

z
u

l
,
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
,
 
c
u

m
 
a

r
 
f
i
 
z
o

n
e

-
t
a

m
p

o
n

;

—
 
n

i
v
e

l
u

r
i
l
o
r
 
d

e
 
r
e

z
i
d

u
u

r
i
 
a

l
e

 
m

e
t
a

b
o

l
i
ț
i
l
o

r
 
f
l
u

o
x
a

s
t
r
o

b
i
n

u
l
u

i
,
 
î
n

 
c
a

z
u

l
 
f
o

l
o

s
i
r
i
i
 
p

a
i
e

l
o

r

d
i
n
 
z
o
n
e
l
e
 
t
r
a
t
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
f
u
r
a
j
e
.
 
C

o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
c
u
p
r
i
n
d
ă
 
r
e
s
t
r
i
c
ț
i
i

p
r
i
v
i
t
o

a
r
e

 
l
a

 
h

r
ă

n
i
r
e

a
 
a

n
i
m

a
l
e

l
o

r
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
;

—
 
r
i
s
c
u

l
u

i
 
d

e
 
a

c
u

m
u

l
a

r
e

 
î
n

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
s
o

l
u

l
u

i
,
 
d

a
c
ă

 
s
u

b
s
t
a

n
ț
a

 
e

s
t
e

 
f
o

l
o

s
i
t
ă

 
p

e
n

t
r
u

c
u

l
t
u

r
i
 
p

e
r
e

n
e

 
s
a

u
 
p

e
n

t
r
u

 
c
u

l
t
u

r
i
 
s
u

c
c
e

s
i
v
e

,
 
î
n

 
c
a

z
u

l
 
r
o

t
a

ț
i
e

i
 
c
u

l
t
u

r
i
l
o

r
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
d

u
p

ă

c
a

z
.

L
a

 
e

v
a

l
u

a
r
e

a
 
c
e

r
e

r
i
l
o

r
 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

 
f
l
u

o
x
a

s
t
r
o

b
i
n

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

P
l
a

n
t
e

l
o

r
 
s
o
l
i
c
i
t
ă

 
p

r
e

z
e

n
t
a

r
e

a
 
u

r
m

ă
t
o

a
r
e

l
o

r
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
:

—
 
d

a
t
e

 
c
a

r
e

 
p

e
r
m

i
t
 
e

f
e

c
t
u

a
r
e

a
 
u

n
e

i
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
 
c
u

p
r
i
n

z
ă

t
o

a
r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
 
a

c
v
a

t
i
c
,
 
c
e

 
v
a

l
u
a
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
d
e
r
i
v
e
l
e
 
p
u
l
v
e
r
i
z
ă
r
i
l
o
r
,
 
a
p
e
l
e
 
d
e
 
s
c
u
r
g
e
r
e
,
 
d
e
 
d
r
e
n
a
j
 
ș
i
 
e
f
i
c
a
c
i
t
a
t
e
a

e
v
e

n
t
u

a
l
e

l
o

r
 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
;

—
 
d

a
t
e

 
c
u

 
p
r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
t
o

x
i
c
i
t
a

t
e

a
 
m

e
t
a

b
o

l
i
ț
i
l
o

r
 
a

n
i
m

a
l
e

l
o

r
,
 
d

i
f
e

r
i
t
e

 
d

e
 
r
o

z
ă

t
o

a
r
e

,
 
d

a
c
ă

p
a

i
e

l
e

 
d

i
n

 
z
o

n
e

l
e

 
t
r
a

t
a

t
e

 
u

r
m

e
a

z
ă

 
s
ă

 
f
i
e

 
f
o

l
o

s
i
t
e

 
c
a

 
f
u

r
a

j
.

C
o

m
i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
 
s
e

 
a

s
i
g

u
r
ă

c
ă

 
n

o
t
i
f
i
c
a

t
o

r
u

l
,
 
l
a

 
c
e

r
e

r
e

a
 
c
ă

r
u

i
a

 
f
l
u

o
x
a

s
t
r
o

b
i
n

u
l
 
a

 
f
o

s
t
 
i
n

c
l
u

s
 
î
n

 
p

r
e

z
e

n
t
a

 
a

n
e

x
ă

,

f
u

r
n

i
z
e

a
z
ă

 
a

c
e

s
t
e

 
s
t
u

d
i
i
 
C

o
m

i
s
i
e

i
 
E

u
r
o

p
e

n
e

 
î
n

 
t
e

r
m

e
n

 
d

e
 
2

 
a

n
i
 
d

e
 
l
a

 
d

a
t
a

 
i
n

t
r
ă

r
i
i
 
î
n

v
i
g

o
a

r
e

 
a

 
p

r
e

z
e

n
t
e

i
 
h

o
t
ă

r
â

r
i
.
 

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



1
2

3
4

5
6

7

1
7
3
.

P
a
e
c
i
l
o
m

y
c
e
s

l
i
l
a
c
i
n
u
s
 
(
T

h
o
m

)

S
a
m

s
o
n
 
1
9
7
4

t
u
l
p
i
n
a
 
2
5
1
 
(
A

G
A

L
:

N
r
.
 
8
9
/
0
3
0
5
5
0
)
 

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
7
5
3

N
u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă

1
 
a

u
g

u
s
t
 
2

0
0

8
3

1
 
i
u

l
i
e

 
2

0
1

8
P

a
r
t
e

a
 
A

P
o

t
 
f
i
 
o

m
o

l
o
g

a
t
e

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
n

e
m

a
t
o

c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
P

a
e

c
i
l
o

m
y
c
e

s
 
l
i
l
a

c
i
n

u
s
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

a
c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a
 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r

ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e
a

 
A

n
i
m

a
l
ă

 
l
a

 
2

2
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e

i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
i
l
o

r
 
(
d

e
ș
i
 
n

u
 
a

 
f
o

s
t
 
n

e
c
e

s
a

r
ă

 
s
t
a

b
i
l
i
r
e

a
 
u

n
u

i
 
N

A
E

O
,
 
c
a

 
r
e

g
u

l
ă

g
e

n
e

r
a

l
ă

,
 
m

i
c
r
o

o
r
g

a
n

i
s
m

e
l
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

t
e

 
c
a

 
s
e

n
s
i
b

i
l
i
z
a

t
o

r
i
 
p

o
t
e

n
ț
i
a

l
i
)
;

—
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e
i
 
a

r
t
r
o

p
o

d
e

l
o

r
-
n

e
ț
i
n

t
ă

 
c
a

r
e

 
t
r
ă

i
e

s
c
 
p

e
 
f
r
u

n
z
e

.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
d

u
p

ă

c
a

z
.

1
7
4
.

P
r
o
t
i
o
c
o
n
a
z
o
l

N
r
.
 
C

A
S

 
1
7
8
9
2
8
-
7
0
-
6

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
7
4
5

(
R

S
)
-
2
-
[
2
-
(
1
-
c
l
o
r
o
-

c
i
c
l
o
p
r
o
p
i
l
)
-
3
-
(
2
-
c
l
o
r
o
-

f
e
n
i
l
)
-
2
-
h
i
d
r
o
x
i
-

p
r
o
p
i
l
]
-
2
,
4
-
d
i
h
i
d
r
o
-

1
,
2
,
4
-
t
r
i
a
z
o
l
-
3
-
t
i
o
n
ă

≥
 
9

7
0

 
g

/
k
g

U
r
m

ă
t
o

a
r
e

l
e

 
i
m

p
u

r
i
t
ă

ț
i

d
e

 
f
a

b
r
i
c
a

ț
i
e

 
a

u
 
o

i
m

p
o

r
t
a

n
ț
ă

t
o
x
i
c
o

l
o

g
i
c
ă

 
ș
i
 
f
i
e

c
a

r
e

d
i
n
t
r
e

 
e

l
e

 
n

u
 
t
r
e

b
u

i
e

s
ă
 
d

e
p

ă
ș
e

a
s
c
ă

 
u

n

a
n

u
m

i
t
 
n

i
v
e

l
 
î
n

m
a
t
e

r
i
a

l
u

l
 
t
e

h
n

i
c
:

—
 
T
o

l
u

e
n

 
<

 
5

 
g

/
k
g

—
 
P

r
o

t
i
o

c
o

n
a

z
o

l
-

d
e

s
t
i
o

(
2

-
(
1

-
c
l
o

r
o

-

c
i
c
l
o
p
r
o
p
i
l
)
1
-
(
2
-
c
l
o
r
o
f
e
-

n
i
l
)
-
3
-
(
1
,
2
,
4
-
t
r
i
a
z
o
l
-
1
-
i
l
)
-

p
r
o
p

a
n

-
2

-
o

l
)
:
 
<

 
0

,
5

g
/
k
g

 
(
L

O
D

)

1
 
a

u
g

u
s
t
 
2

0
0

8
1

 
i
u

l
i
e

 
2

0
1

8
P

a
r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
f
u

n
g

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
p

r
o

t
i
o

c
o

n
a

z
o

l
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

 
l
a

 
2

2
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
e
i
 
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
 
c
u
 
o
c
a
z
i
a
 
a
p
l
i
c
ă
r
i
i
 
p
r
i
n
 
s
t
r
o
p
i
r
e
.
 
C

o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e

t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

d
e

c
v
a

t
e

;

—
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

.
 
A

c
o

l
o

 
u

n
d

e
 
e

s
t
e

 
c
a

z
u

l
,
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
o

n
ț
i
n

ă
 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
c
u

m
 
a

r
 
f
i
 
z
o

n
e

-
t
a

m
p

o
n

;

—
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

i
 
p

ă
s
ă

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
m

a
m

i
f
e

r
e

l
o

r
 
m

i
c
i
.
 
A

c
o

l
o

 
u

n
d

e
 
e

s
t
e

 
c
a

z
u

l
,
 
s
e

 
v
o

r
 
a

p
l
i
c
a

m
ă

s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
.
 
C

o
n

d
i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i

d
e

 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
.

C
o

m
i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
s
o

l
i
c
i
t
ă

p
r
e

z
e

n
t
a

r
e

a
 
u

r
m

ă
t
o

a
r
e

l
o

r
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
:

—
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
 
c
a

r
e

 
s
ă

 
p

e
r
m

i
t
ă

 
e

f
e

c
t
u

a
r
e

a
 
u

n
e

i
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
 
a

 
e

x
p

u
n

e
r
i
i
 
c
o

n
s
u

m
a

t
o

r
i
l
o

r
 
l
a

d
e

r
i
v
a

ț
i
i
 
m

e
t
a

b
o

l
i
t
u

l
u

i
 
d

e
 
t
i
p

 
t
r
i
a

z
o

l
 
î
n

 
c
u

l
t
u

r
i
l
e

 
p

r
i
m

a
r
e

,
 
r
o

t
a

ț
i
a

 
c
u

l
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
p

r
o

d
u

s
e

d
e

 
o

r
i
g

i
n

e
 
a
n

i
m

a
l
ă

;

—
 

o
 

c
o

m
p

a
r
a

ț
i
e

 
a

 
m

o
d

u
l
u

i
 

d
e

 
a

c
ț
i
u

n
e

 
a

 
p

r
o

t
i
o

c
o

n
a

z
o

l
u

l
u

i
 

ș
i
 

a
 

d
e

r
i
v
a

ț
i
l
o

r

m
e

t
a

b
o

l
i
t
u

l
u

i
 
d

e
 
t
i
p

 
t
r
i
a

z
o

l
,
 
c
a

r
e

 
s
ă

 
p

e
r
m

i
t
ă

 
e

f
e

c
t
u

a
r
e

a
 
u

n
e

i
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
 
a

 
t
o

x
i
c
i
t
ă

ț
i
i

r
e

z
u

l
t
â

n
d

 
d

i
n

 
e

x
p

u
n

e
r
e

a
 
c
o

m
b

i
n

a
t
ă

 
l
a

 
a

c
e

ș
t
i
 
c
o

m
p

u
ș
i
;

—
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
 
a

s
u

p
r
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
 
p

e
 
t
e

r
m

e
n

 
l
u

n
g

 
p

e
n

t
r
u

 
m

a
m

i
f
e

r
e

 
ș
i
 
p

ă
s
ă

r
i
 
g

r
a

n
i
v
o

r
e

,

r
e

z
u

l
t
â

n
d

 
d

i
n

 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
p

r
o

t
i
o

c
o

n
a

z
o

l
u

l
u

i
 
c
a

 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
l
a

 
s
ă

m
â

n
ț
ă

.

C
o

m
i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
s
e

 
a

s
i
g

u
r
ă

c
ă

 
n

o
t
i
f
i
c
a

t
o
r
u

l
,
 
l
a

 
c
e

r
e

r
e

a
 
c
ă

r
u

i
a

 
p

r
o

t
i
o

c
o

n
a

z
o

l
u

l
 
a

 
f
o

s
t
 
i
n

c
l
u

s
 
î
n

 
p

r
e

z
e

n
t
a

 
a

n
e

x
ă

,

f
u

r
n

i
z
e

a
z
ă

 
a

c
e

s
t
e

 
s
t
u

d
i
i
 
C

o
m

i
s
i
e

i
 
E

u
r
o

p
e

n
e

 
î
n

 
t
e

r
m

e
n

 
d

e
 
2

 
a

n
i
 
d

e
 
l
a

 
d

a
t
a

 
i
n

t
r
ă

r
i
i
 
î
n

v
i
g

o
a

r
e

 
a

 
p

r
e

z
e

n
t
e

i
 
h

o
t
ă

r
â

r
i
.

1
7
5
.

A
m

i
d
o
s
u
l
f
u
r
o
n

N
r
.
 
C

A
S

 

1
2
0
9
2
3
-
3
7
-
7

3
-
(
4
,
6
-

d
i
m

e
t
o
x
i
p
i
r
i
m

i
d
i
n
-
2
-
i
l
)
-

1
-
(
N

-
m

e
t
i
l
-
N

-

≥
 
9

7
0

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
5
1
5

m
e
t
i
l
s
u
l
f
o
n
i
l
-

a
m

i
n
o
s
u
l
f
o
n
i
l
)
u
r
e
a

s
a
u
 
1
-
(
4
,
6
-

d
i
m

e
t
o
x
i
p
i
r
i
m

i
d
i
n
-
2
-
i
l
)
-

3
-
m

e
s
i
l
(
m

e
t
i
l
)

s
u
l
f
a
m

o
i
l
u
r
e
a

P
a

r
t
e

a
 
B

L
a

 
e

v
a

l
u

a
r
e

a
 
c
e

r
e

r
i
l
o

r
 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

 
a

m
i
d

o
s
u

l
f
u

r
o

n
 
p

e
n

t
r
u

 
a

l
t
e

 
d

e
s
t
i
n

a
ț
i
i
 
d

e
c
â

t
 
p

a
j
i
ș
t
i
l
e

 
ș
i
 
p

ă
ș
u

n
i
l
e

,
 
C

o
m

i
s
i
a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
a

c
o

r
d

ă
 
o

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

a
t
e

n
ț
i
e

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
l
a

 
a

r
t
.
 
9

 
a

l
i
n

.
 
(
1

)
 
l
i
t
.
 
a

)
 
d

i
n

 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
1

.
5

5
9

/
2

0
0

4
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

,
 
ș
i
 
s
e

 
a

s
i
g

u
r
ă

 
d

e
 
f
a

p
t
u

l
 
c
ă

t
o
a
t
e
 
d
a
t
e
l
e
 
ș
i
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
e
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
a
u
 
f
o
s
t
 
f
u
r
n
i
z
a
t
e
 
î
n
a
i
n
t
e
 
d
e
 
a
c
o
r
d
a
r
e
a
 
u
n
e
i
 
a
s
t
f
e
l

d
e

 
o

m
o

l
o

g
ă

r
i
.

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
a

m
i
d

o
s
u

l
f
u

r
o

n
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

 
l
a

 
2
2

 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

ă
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e
i
 
a

p
e

i
 
f
r
e

a
t
i
c
e

,
 
d

i
n

 
c
a

u
z
a

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
ă

ț
i
i
 
c
o

n
t
a

m
i
n

ă
r
i
i
 
a

p
e

i
 
f
r
e

a
t
i
c
e

 
c
u

 
u

n
e

l
e

d
i
n

t
r
e

 
p

r
o

d
u

s
e

l
e

 
d

e
 
d

e
g

r
a

d
a

r
e

 
a

 
a

m
i
d

o
s
u

l
f
u

r
o

n
u

l
u

i
,
 
a

t
u

n
c
i
 
c
â

n
d

 
a

c
e

s
t
a

 
e

s
t
e

 
a

p
l
i
c
a

t

î
n

 
r
e

g
i
u

n
i
 
c
u
 
s
o

l
 
ș
i
/
s
a

u
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
 
c
l
i
m

a
t
e

r
i
c
e

 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
e

;

—
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

i
 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

.

R
e
f
e
r
i
t
o
r
 
l
a
 
a
c
e
s
t
e
 
r
i
s
c
u
r
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
,
 
a
c
o
l
o
 
u
n
d
e
 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l
,
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e

t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
o

n
ț
i
n

ă
 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
c
u

m
 
a

r
 
f
i
 
z
o

n
e

l
e

-
t
a

m
p

o
n

.

1
7
6
.

N
i
c
o
s
u
l
f
u
r
o
n

N
r
.
 
C

A
S

 
1
1
1
9
9
1
-
0
9
-
4

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
7
0
9

2
-
[
(
4
,
6
-

d
i
m

e
t
o
x
i
p
i
r
i
m

i
d
i
n
-
2
-
i
l

c
a
r
b
a
m

o
i
l
)
 
s
u
l
f
a
m

o
i
l
]
 
-

N
,
 
N

-
d
i
m

e
t
i
l
n
i
c
o
t
i
n

a
m

i
d
ă
 
s
a
u
 
1
-
 
(
4
,
6
-

d
i
m

e
t
o
x
i
p
i
r
i
m

i
d
i
n
-
2
-
i
l
)
-
3
-

(
3
-
d
i
m

e
t
i
l
c
a
r
b
a
m

o
i
l
-

2
-
p
i
r
i
d
i
l
s
u
l
f
o
n
i
l
)
 
u
r
e
a

≥
 
9

3
0

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
n

i
c
o

s
u

l
f
u

r
o

n
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

 
l
a

 
2

2
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

8
.
 
Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e

O
m

o
l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

d
e

o
s
e

b
i
t
ă

:

—
 

p
o

s
i
b

i
l
i
t
ă

ț
i
i
 

e
x
p

u
n

e
r
i
i
 

m
e

d
i
u

l
u

i
 

a
c
v
a

t
i
c
 

l
a

 
m

e
t
a

b
o

l
i
t
u

l
 

D
U

D
N

 
a

t
u

n
c
i
 

c
â

n
d

n
i
c
o

s
u

l
f
u

r
o

n
u

l
 
e

s
t
e

 
a

p
l
i
c
a

t
 
î
n

 
r
e

g
i
u

n
i
 
c
u

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
 
d

e
 
s
o

l
 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
;

—
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

i
 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

.
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
a
 
P

l
a
n
t
e
l
o
r
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
s
e
 
a
s
i
g
u
r
e
,
 
a
c
o
l
o
 
u
n
d
e
 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l
,
 
c
ă
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e

o
m

o
l
o

g
a

r
e

 
s
u

n
t
 
i
n

c
l
u

s
e

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
c
u

m
 
a

r
 
f
i
 
z
o

n
e

l
e

-
t
a

m
p

o
n

;

—
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

i
 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
-
n

e
ț
i
n

t
ă

.
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
a
 
P

l
a
n
t
e
l
o
r
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
s
e
 
a
s
i
g
u
r
e
,
 
a
c
o
l
o
 
u
n
d
e
 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l
,
 
c
ă
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e

o
m

o
l
o

g
a

r
e

 
s
u

n
t
 
i
n

c
l
u

s
e

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
c
u

m
 
a

r
 
f
i
 
p

r
e

z
e

n
ț
a

 
î
n

 
t
e

r
e

n
 
a

u
n

e
i
 
z
o

n
e

-
t
a
m

p
o

n
 
n

e
p

u
l
v
e

r
i
z
a

t
e

;

—
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
i
 
a
p
e
i
 
f
r
e
a
t
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
a
p
e
i
 
d
e
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
 
d
e
 
v
u
l
n
e
r
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
a
 
s
o
l
u
l
u
i

ș
i
 
a

 
c
l
i
m

e
i
.

1
7
7
.

C
l
o
f
e
n
t
e
z
i
n
 

N
r
.
 
C

A
S

 
7
4
1
1
5
-
2
4
-
5

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
4
1
8

3
,
6
-
b
i
(
2
-
c
l
o
r
f
e
n
i
l
)
-

1
,
2
,
4
,
5
-
t
e
t
r
a
z
i
n
ă

≥
 
9
8

0
 
g

/
k
g

 
(
s
u

b
s
t
a

n
ț
ă

u
s
c
a

t
ă

)

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
a

c
a

r
i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
c
l
o
f
e
n
t
e
z
i
n
,
 
î
n
 
s
p
e
c
i
a
l
 
a
p
e
n
d
i
c
e
l
e
 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d
i
n
 
a
c
e
s
t
a
,
 
a
ș
a
 
c
u
m

a
u

 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



1
2

3
4

5
6

7

1
7
8
.

D
i
c
a
m

b
a

N
r
.
 
C

A
S

 
1
9
1
8
-
0

0
-
9

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
8
5

A
c
i
d
 
3
,
6
-
d
i
c
l
o
r
-
2
-

m
e
t
o
x
i
b
e
n
z
o
i
c

≥
 
8

5
0

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
d

i
c
a

m
b

a
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m

a
u

 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

.

1
7
9
.

D
i
f
e
n
o
c
o
n
a
z
o
l

N
r
.
 
C

A
S

 
1
1
9
4
4
6
-
6
8
-
3

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
6
8
7

3
-
c
l
o
r
-
4
-

[
(
2
R

S
,
4
R

S
;
2
R

S
,
4
S

R
)
-

4
-
m

e
t
i
l
-
2
-
 
(
1
H

-
1
,
2
,
4
-

t
r
i
a
z
o
l
-
1
-
i
l
m

e
t
i
l
)
-
1
,
3
-

d
i
o
x
o
l
a
n
-
2
-
i
l
]
f
e
n
i
l
 
4
-

c
l
o
r
f
e
n
i
l
 
e
t
e
r

≥
 
9

4
0

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
f
u

n
g

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
d

i
f
e

n
o

c
o

n
a

z
o

l
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
v
o

r
 
i
n

c
l
u

d
e

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
.

1
8
0
.

D
i
f
l
u
b
e
n
z
u
r
o
n

N
r
.
 
C

A
S

 
3
5
3
6
7
-
3
8
-
5

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
3
3
9

1
-
(
4
-
c
l
o
r
f
e
n
i
l
)
-
3
-
(
2
,
6
-

d
i
f
l
u
o
r
b
e
n
z
o
i
l
)
 
u
r
e
e

≥
 
9

5
0

 
g

/
k
g

I
m

p
u

r
i
t
ă

ț
i
:
 
m

a
x
.
 

0
,
0

3
 
g

/
k
g

4
-
c
l
o

r
a

n
i
l
i
n

ă

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
d

o
a

r
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
i
n

s
e

c
t
i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
d

i
f
l
u

b
e

n
z
u

r
o

n
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
t
e

r
e

s
t
r
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

r
t
r
o

p
o

d
e

 
n

e
ț
i
n

t
ă

,
 
i
n

c
l
u

s
i
v
 
a

 
a

l
b

i
n

e
l
o

r
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
v
o

r
 
i
n

c
l
u

d
e

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
.

1
8
1
.

I
m

a
z
a
q
u
i
n

N
r
.
 
C

A
S

 
8
1
3
3
5
-
3
7
-
7

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
6
9
9

A
c
i
d
 
2
-
[
(
R

S
)
-
4
-

i
z
o
p
r
o
p
i
l
-
4
-
m

e
t
i
l
-
5
-

o
x
o
-
2
-
i
m

i
d
a
z
o
l
i
n
-
2
-
i
l
]

c
h
i
n
o
l
i
n
ă
-
3
-
c
a
r
b
o
x
i
l
i
c

≥
 
9
6
0

 
g

/
k
g

 
(
a

m
e

s
t
e

c

r
a

c
e

m
i
c
)

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
r
e

g
u

l
a

t
o

r
 
d

e
 
c
r
e

ș
t
e

r
e

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
i
m

a
z
a
q
u
i
n
,
 
î
n
 
s
p
e
c
i
a
l
 
a
p
e
n
d
i
c
e
l
e
 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d
i
n
 
a
c
e
s
t
a
,
 
a
ș
a
 
c
u
m

a
u

 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

.

1
8
2
.

L
e
n
a
c
i
l

N
r
.
 
C

A
S

 
2
1
6
4
-
0
8
-
1

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
1
6
3

3
-
c
i
c
l
o
h
e
x
i
l
-
1
,
5
,
6
,
7
-

t
e
t
r
a
h
i
d
r
o
c
i
c
l
o
p
e
n
t
a
p
i
-

r
i
m

i
d
i
n
ă
-
2
,
4
(
3
H

)
-

d
i
o
n
ă

≥
 
9

7
5

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
l
e

n
a

c
i
l
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m
 
a

u

f
o
s
t
 
f
i
n
a
l
i
z
a
t
e
 
î
n
 
C

o
m

i
t
e
t
u
l
 
P

e
r
m

a
n
e
n
t
 
p
e
n
t
r
u
 
L
a
n
ț
u
l
 
A

l
i
m

e
n
t
a
r
 
ș
i
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
a
 
A

n
i
m

a
l
ă
.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



1
8
3
.

O
x
a
d
i
a
z
o
n

N
r
.
 
C

A
S

 
1
9
6
6
6
-
3
0
-
9

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
2
1
3

5
-
t
e
r
ț
-
b
u
t
i
l
-
3
-
(
2
,
4
-

d
i
c
l
o
r
o
-
5
-
i
z
o
p
r
o
p
o
x
i
-

f
e
n
i
l
)
-
1
,
3
,
4
-

o
x
a
d
i
a
z
o
l
-
2
(
3
H

)
-
o
n
ă

≥
 
9

4
0

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
o
x
a
d
i
a
z
o
n
,
 
î
n
 
s
p
e
c
i
a
l
 
a
p
e
n
d
i
c
e
l
e
 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d
i
n
 
a
c
e
s
t
a
,
 
a
ș
a
 
c
u
m

a
u

 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

.

1
8
4
.

P
i
c
l
o
r
a
m

N
r
.
 
C

A
S

 
1
9
1
8
-
0

2
-
1

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
1
7
4

A
c
i
d
 
4
-
a
m

i
n
o
-
3
,
5
,
6
-

t
r
i
c
l
o
r
p
i
r
i
d
i
n
ă
-
2
-

c
a
r
b
o
x
i
l
i
c

≥
 
9

2
0

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
p

i
c
l
o

r
a

m
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m

a
u

 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

.

1
8
5
.

P
i
r
i
p
r
o
x
i
f
e
n

N
r
.
 
C

A
S

 
9
5
7
3
7
-
6
8
-
1

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
7
1
5

4
-
f
e
n
o
x
i
f
e
n
i
l
 
(
R

S
)
-
2
-

(
2
-
p
i
r
i
d
i
l
o
x
i
)
 
p
r
o
p
i
l

e
t
e
r

≥
 
9

7
0

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
i
n

s
e

c
t
i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
u

n
i
f
o

r
m

e
,
 
v
o

r
 
f
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

r
e

 
c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
e

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
p

i
r
i
p

r
o

x
i
f
e

n
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

a
c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a
 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r

ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a
 
A

n
i
m

a
l
ă

.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
a

c
o

r
d

ă
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

r
t
r
o

p
o

d
e

 
n

e
ț
i
n

t
ă

,
 
i
n

c
l
u

s
i
v
 
a

 
a

l
b

i
n

e
l
o

r
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
v
o

r
 
i
n

c
l
u

d
e

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
.

1
8
6
.

B
i
f
e
n
o
x

N
r
.
 
C

A
S

 
4
2
5
7
6
-
0
2
-
3

N
r
.
C

I
P

A
C

 
4
1
3

M
e
t
i
l
 
5
-
(
2
,
4
-

d
i
c
l
o
r
f
e
n
o
x
i
)
-
2
-
n
i
t
r
o
-

b
e
n
z
o
a
t

≥
 
9

7
0

 
g

/
k
g

 

I
m

p
u

r
i
t
ă

ț
i
:

m
a

x
.
 
3

 
g

/
k
g

 
2

,
4

d
i
c
l
o

r
f
e

n
o

l

m
a

x
.
 
6

 
g

/
k
g

 
2

,
4

-

d
i
c
l
o

r
a

n
i
s
o

l

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
b
i
f
e
n
o
x
,
 
î
n
 
s
p
e
c
i
a
l
 
a
p
e
n
d
i
c
e
l
e
 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d
i
n
 
a
c
e
s
t
a
,
 
a
ș
a
 
c
u
m

 
a
u

f
o
s
t
 
f
i
n
a
l
i
z
a
t
e
 
î
n
 
C

o
m

i
t
e
t
u
l
 
P

e
r
m

a
n
e
n
t
 
p
e
n
t
r
u
 
L
a
n
ț
u
l
 
A

l
i
m

e
n
t
a
r
 
ș
i
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
a
 
A

n
i
m

a
l
ă

d
i
n

 
1

4
 
m

a
r
t
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e
i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
u

l
u

i
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

 
f
o

l
o

s
i
r
e

a

e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
ă

 
c
o

r
e

s
p

u
n

z
ă

t
o

a
r
e

;

—
 
e

x
p

u
n

e
r
i
i
 
c
o

n
s
u

m
a

t
o

r
i
l
o

r
 
p

r
i
n

 
a

l
i
m

e
n

t
a

ț
i
e

 
l
a

 
r
e

z
i
d

u
u

r
i
 
d

e
 
b

i
f
e

n
o

x
 
d

i
n

 
p

r
o

d
u

s
e

 
d

e

o
r
i
g

i
n

e
 
a

n
i
m

a
l
ă

 
ș
i
 
d

i
n

 
r
o

t
a

ț
i
a

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
ă

 
a

 
c
u

l
t
u

r
i
l
o

r
.

C
o

m
i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
s
o

l
i
c
i
t
ă

p
r
e

z
e

n
t
a

r
e

a
 
u

r
m

ă
t
o

a
r
e

l
o

r
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
:

—
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
r
e

z
i
d

u
u

r
i
l
e

 
d

e
 
b

i
f
e

n
o

x
 
ș
i
 
m

e
t
a

b
o

l
i
t
u

l
 
a

c
e

s
t
u

i
a

,
 
a

c
i
d

 
h

i
d

r
o

x
i

b
i
f
e

n
o

x
,
 
d

i
n

 
p

r
o

d
u

s
e

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
a

n
i
m

a
l
ă

 
ș
i
 
l
a

 
r
e

z
i
d

u
u

r
i
l
e

 
d

e
 
b

i
f
e

n
o

x
 
d

i
n

 
r
o

t
a

ț
i
a

c
u

l
t
u

r
i
l
o

r
;

—
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
c
o
m

b
a
t
e
r
e
a
 
r
i
s
c
u
l
u
i
 
p
e
 
t
e
r
m

e
n
 
l
u
n
g
,
 
c
a
r
e
 
d
e
c
u
r
g
e
 
d
i
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a

b
i
f
e

n
o

x
u

l
u

i
,
 
p

e
n

t
r
u

 
m

a
m

i
f
e

r
e

l
e

 
e

r
b

i
v
o

r
e

.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



1
2

3
4

5
6

7

C
o

m
i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
s
e

 
a

s
i
g

u
r
ă

c
ă
 
n
o
t
i
f
i
c
a
t
o
r
u
l
 
f
u
r
n
i
z
e
a
z
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
d
a
t
e
 
ș
i
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
d
e
 
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
C

o
m

i
s
i
e
i
 
E

u
r
o
p
e
n
e

î
n

 
t
e

r
m

e
n

 
d
e

 
2

 
a

n
i
 
d

e
 
l
a

 
d

a
t
a

 
i
n

t
r
ă

r
i
i
 
î
n

 
v
i
g

o
a

r
e

 
a

 
p

r
e

z
e

n
t
e

i
 
h

o
t
ă

r
â

r
i
.

1
8
7
.

D
i
f
l
u
f
e
n
i
c
a
n

N
r
.
 
C

A
S

 
8
3
1
6
4
-
3
3
-
4

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
4
6
2

2
’
,
4
’
-
d
i
f
l
u
o
r
-
2
-
(
α

,
α

,
α

-

t
r
i
f
l
u
o
r
-
m

-
t
o
l
i
l
o
x
i
)

n
i
c
o
t
i
n
a
n
i
l
i
d
ă

≥
 
9

7
0

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
u

n
i
f
o

r
m

e
,
 
v
o

r
 
f
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

r
e

 
c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
e

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
d

i
f
l
u

f
e

n
i
c
a

n
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

a
c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r

ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e
a

 
A

n
i
m

a
l
ă

 
d

i
n

 
1

4
 
m

a
r
t
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

.

A
c
o

l
o

 
u

n
d

e
 
e

s
t
e

 
c
a

z
u

l
,
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
i
n

c
l
u

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e

r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
c
u

m
 
a

r
 
f
i
 
z
o

n
e

l
e

-
t
a

m
p

o
n

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
-
n

e
ț
i
n

t
ă

.

A
c
o

l
o

 
u

n
d

e
 
e

s
t
e

 
c
a

z
u

l
,
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
i
n

c
l
u

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e

r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
c
u

m
 
a

r
 
f
i
 
p

r
e

z
e

n
ț
a

 
p

e
 
t
e

r
e

n
 
a

 
u

n
o

r
 
z
o

n
e

-
t
a

m
p

o
n

 
n

e
t
r
a

t
a

t
e

 
c
u

s
u

b
s
t
a

n
ț
a

 
a

c
t
i
v
ă

.

1
8
8
.

F
e
n
o
x
a
p
r
o
p
–
P

N
r
.
 
C

A
S

 
1
1
3
1
5
8
-
4
0
-
0

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
4
8
4

A
c
i
d
(
R

)
-
2
-
[
4
-
(
6
-
c
l
o
r
-

2
-
b
e
n
z
o
x
a
z
o
l
i
)
o
x
i
]
-

f
e
n
o
x
i
]
-
p
r
o
p
a
n
o
i
c

≥
 
9

2
0

 
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e
n
t
r
u
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
u
n
i
f
o
r
m

e
,
 
v
o
r
 
f
i
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
c
o
n
c
l
u
z
i
i
l
e
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
f
e

n
o

x
a

p
r
o

p
-
P
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

 
a

c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a

A
n

i
m

a
l
ă

 
d

i
n
 
1

4
 
m

a
r
t
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e

i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
u

l
u

i
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
i
n

c
l
u

d
ă

 
f
o

l
o

s
i
r
e

a
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
ă

 
c
o

r
e

s
p

u
n

z
ă

t
o

a
r
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
-
n

e
ț
i
n

t
ă

;

—
 
p

r
e

z
e

n
ț
e
i
 
a

g
e

n
t
u

l
u

i
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
m

e
f
e

n
p

i
r
d

i
e

t
i
l
 
î
n

 
p

r
o

d
u

s
e

l
e

 
f
o

r
m

u
l
a

t
e

a
v
â

n
d

 
î
n

 
v
e

d
e

r
e

 
e

x
p

u
n

e
r
e

a
 
o

p
e

r
a

t
o

r
u

l
u

i
,
 
a

 
l
u

c
r
ă

t
o

r
u

l
u

i
 
ș
i
 
a

 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
p

r
e

z
e

n
t
e

;

—
 
p

e
r
s
i
s
t
e

n
ț
e

i
 
s
u

b
s
t
a

n
ț
e

i
 
ș
i
 
a

 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
r
e

z
u

l
t
a

t
e

 
d

i
n

 
d

e
g

r
a

d
a

r
e

a
 
a

c
e

s
t
e

i
a

 
î
n

z
o

n
e

l
e

 
ș
i
 
r
e
g

i
u

n
i
l
e

 
m

a
i
 
r
e

c
i
 
î
n

 
c
a

r
e

 
s
e

 
p

o
t
 
c
r
e

a
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
 
a

n
a

e
r
o

b
e

.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
c
u

p
r
i
n

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
,
 
a

c
o

l
o

u
n

d
e

 
e

s
t
e

 
c
a

z
u

l
.

1
8
9
.

F
e
n
p
r
o
p
i
d
i
n
 

N
r
.
 
C

A
S

 
6
7
3
0
6
-
0
0
-
7

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
5
2
0

(
R

,
S

)
-
1
-
[
3
-
(
4
-
t
e
r
ț
-

b
u
t
i
l
f
e
n
i
l
)
-
2
-
m

e
t
i
l
-

p
r
o
p
i
l
]
-
p
i
p
e
r
i
d
i
n
ă

≥
 
9
6

0
 
g

/
k
g

 
(
r
e

c
e

m
a

t
)

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
f
u

n
g

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
u

n
i
f
o

r
m

e
,
 
v
o

r
 
f
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

r
e

 
c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
e

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
f
e

n
p

r
o

p
i
d

i
n

,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

a
c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r

ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e
a

 
A

n
i
m

a
l
ă

 
d

i
n

 
1

4
 
m

a
r
t
i
e

 
2

0
0

8
.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e

i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
u

l
u

i
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
i
n

c
l
u

d
ă

 
f
o

l
o

s
i
r
e

a
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
ă

 
c
o

r
e

s
p

u
n

z
ă

t
o

a
r
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

.

A
c
o

l
o

 
u

n
d

e
 
e

s
t
e

 
c
a

z
u

l
,
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
i
n

c
l
u

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e

d
i
m

i
n

u
a

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

l
u

i
,
 
c
u

m
 
a

r
 
f
i
 
z
o

n
e

l
e

-
t
a

m
p

o
n

.

C
o

m
i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
s
o

l
i
c
i
t
ă

p
r
e

z
e

n
t
a

r
e

a
 
u

r
m

ă
t
o

a
r
e

l
o

r
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
:

—
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
c
o
m

b
a
t
e
r
e
a
 
r
i
s
c
u
l
u
i
 
p
e
 
t
e
r
m

e
n
 
l
u
n
g
,
 
c
a
r
e
 
d
e
c
u
r
g
e
 
d
i
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a

f
e

n
p

r
o

p
i
d

i
n

u
l
u

i
,
 
p

e
n

t
r
u

 
m

a
m

i
f
e

r
e

 
e

r
b

i
v
o

r
e

 
ș
i
 
p

ă
s
ă

r
i
 
i
n

s
e

c
t
i
v
o

r
e

.

C
o

m
i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
 
s
e

 
a

s
i
g

u
r
ă

c
ă
 
n
o
t
i
f
i
c
a
t
o
r
u
l
 
f
u
r
n
i
z
e
a
z
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
d
a
t
e
 
ș
i
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
d
e
 
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
C

o
m

i
s
i
e
i
 
E

u
r
o
p
e
n
e

î
n

 
t
e

r
m

e
n

 
d
e

 
2

 
a

n
i
 
d

e
 
l
a

 
d

a
t
a

 
i
n

t
r
ă

r
i
i
 
î
n

 
v
i
g

o
a

r
e

 
a

 
p

r
e

z
e

n
t
e

i
 
h

o
t
ă

r
â

r
i
.

1
9
0
.

C
h
i
n
o
c
l
a
m

i
n
ă
 

N
r
.
 
C

A
S

 
2
7
9
7
-
5

1
-
5

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
6
4
8

2
-
a
m

i
n
o
-
3
-
c
l
o
r
-
1
,
4
-

n
a
f
t
o
c
h
i
n
o
n
ă

≥
 
9

6
5

 
g

/
k
g

I
m

p
u
r
i
t
ă

ț
i
:
 
d

i
c
l
o

n
(
2

,
3

-

d
i
c
l
o
r
-
1
,
4
-
n
a
f
t
o
c
h
i
n
o
n
ă
)

m
a

x
.
 
1

5
g

/
k
g

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

L
a

 
e

v
a

l
u

a
r
e

a
 
c
e

r
e

r
i
l
o

r
 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

 
c
h

i
n

o
c
l
a

m
i
n

ă
,
 
p

e
n

t
r
u

 
a

l
t
e

 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
 
d

e
c
â

t
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
a

 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
 
o

r
n

a
m

e
n

t
a

l
e

 
ș
i
 
d

e

p
e

p
i
n

i
e

r
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e
 
P

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r

a
c
o

r
d

ă
 
o

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
l
a

 
a

r
t
.
 
9

 
a

l
i
n

.
 
(
1

)
 
l
i
t
.
 
a

)
 
d

i
n

 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
.
5
5
9
/
2
0
0
4
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
ș
i
 
s
e
 
a
s
i
g
u
r
ă
 
d
e

f
a

p
t
u

l
 
c
ă

 
t
o

a
t
e

 
d

a
t
e

l
e

 
ș
i
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
u

r
n

i
z
a

t
e

 
î
n

a
i
n

t
e

 
d

e
 
a

c
o

r
d

a
r
e

a

u
n

e
i
 
a

s
t
f
e

l
 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
ă

r
i
i
.

P
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
u

n
i
f
o

r
m

e
,
 
v
o

r
 
f
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

r
e

 
c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
e

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
c
h

i
n

o
c
l
a

m
i
n

ă
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

a
c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a
 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r

ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

a
 
A

n
i
m

a
l
ă

 
d

i
n

 
1

4
 
m

a
r
t
i
e

 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:
 

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e
i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
u

l
u

i
,
 
a

 
l
u

c
r
ă

t
o

r
u

l
u

i
 
ș
i
 
a

 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
p

r
e

z
e

n
t
e

.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
i
n

c
l
u

d
ă

 
f
o

l
o

s
i
r
e

a
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
ă

 
c
o

r
e

s
p

u
n

z
ă

t
o

a
r
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
p

ă
s
ă

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
m

a
m

i
f
e

r
e

l
o

r
 
m

i
c
i
.

C
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
i
n
c
l
u
d
ă
 
m

ă
s
u
r
i
 
d
e
 
r
e
d
u
c
e
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
l
u
i
,
 
a
c
o
l
o
 
u
n
d
e

e
s
t
e

 
c
a

z
u

l
.

1
9
1
.

C
l
o
r
i
d
a
z
o
n
 

N
r
.
 
C

A
S

 
1
6
9
8
-
6

0
-
8

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
1
1
1

5
-
a
m

i
n
o
-
4
-
c
l
o
r
o
-
2
-

f
e
n
i
l
p
i
r
i
d
a
z
i
n
-
3
(
2
H

)

o
n
ă

9
2

0
 
g

/
k
g

 

I
m

p
u
r
i
t
a

t
e

a
 
4

-
a

m
i
n

o
-

5
-
c
l
o

r
o

-
i
z
o

m
e

r
u

l
,

r
e
z
u

l
t
a

t
ă

 
d

i
n

 
p

r
o

c
e

s
u

l

d
e
 
f
a

b
r
i
c
a

ț
i
e

,
 
p

o
a

t
e

c
o
n

s
t
i
t
u

i
 
o

 
p

r
o

b
l
e

m
ă

t
o
x
i
c
o

l
o

g
i
c
ă

,
 
i
a

r

n
i
v
e

l
u

l
 
m

a
x
i
m

 
a

l

a
c
e

s
t
e

i
a

 
n

u
 
p

o
a

t
e

d
e

p
ă

ș
i
 
6

0
 
g

/
k
g

.

1
 
i
a

n
u

a
r
i
e

 
2

0
0

9
3

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o
l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

,
 
c
u

 
o

 
a

p
l
i
c
a

r
e

 
d

e
 
m

a
x
i
m

u
m

 
2

,
6

 
k
g

/
h

a
,
 
o

d
a

t
ă

 
l
a

 
3

 
a

n
i
,
 
p

e
 
a

c
e

l
a

ș
i
 
t
e

r
e

n
.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
u

n
i
f
o

r
m

e
,
 
v
o

r
 
f
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

r
e

 
c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
e

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
c
l
o
r
i
d
a
z
o
n
,
 
î
n
 
s
p
e
c
i
a
l
 
a
p
e
n
d
i
c
e
l
e
 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d
i
n
 
a
c
e
s
t
a
,

a
ș
a

 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r
 
ș
i

S
ă

n
ă

t
a

t
e

a
 
A

n
i
m

a
l
ă

 
d

i
n

 
4

 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

 
2

0
0

7
.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009

12

1
2

3
4

5
6

7

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e

i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
u

l
u

i
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
i
n

c
l
u

d
ă

 
f
o

l
o

s
i
r
e

a
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
ă

 
c
o

r
e

s
p

u
n

z
ă

t
o

a
r
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
a

p
e

i
 
s
u

b
t
e

r
a

n
e

,
 
î
n

 
c
a

z
u

r
i
l
e

 
î
n

 
c
a

r
e

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
s
u

b
s
t
a

n
ț
ă

 
a

c
t
i
v
ă

 
e

s
t
e

u
t
i
l
i
z
a

t
ă

 
î
n

 
r
e

g
i
u

n
i
 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
e

 
d

i
n

 
p

u
n

c
t
 
d

e
 
v
e

d
e

r
e

 
a

l
 
s
o

l
u

l
u

i
 
ș
i
/
s
a

u
 
a

l
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
o

r

c
l
i
m

a
t
i
c
e

.

C
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
d

e
 
o

m
o

l
o

g
a

r
e

 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
i
n

c
l
u

d
ă

 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

d
u

c
e

r
e

 
a

 
r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
,
 
d

u
p

ă

c
a

z
,
 
t
r
e

b
u

i
e
 
d

e
m

a
r
a

t
e

 
p

r
o

g
r
a

m
e

 
d

e
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a

r
e

 
d

e
s
t
i
n

a
t
e

 
s
ă

 
v
e

r
i
f
i
c
e

 
o

 
p

o
t
e

n
ț
i
a

l
ă

c
o

n
t
a

m
i
n

a
r
e
 
a

 
a

p
e

l
o

r
 
s
u

b
t
e

r
a

n
e

 
c
u

 
m

e
t
a

b
o

l
i
ț
i
i
 
B

 
ș
i
 
B

1
,
 
î
n

 
z
o

n
e

l
e

 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
e

.

1
9
2
.

T
r
i
t
o
s
u
l
f
u
r
o
n
 

N
r
.
 
C

A
S

 
1
4
2
4
6
9
-
1
4
-
5

N
r
.
 
C

I
P

A
C

 
7
3
5

1
-
(
4
-
m

e
t
o
x
i
-
6
-

t
r
i
f
l
u
o
r
m

e
t
i
l
-
1
,
3
,
5
-

t
r
i
a
z
i
n
-
2
-
i
l
)
-
3
-
(
2
-

t
r
i
f
l
u
o
r
m

e
t
i
l
-

b
e
n
z
e
n
s
u
l
f
o
n
i
l
)
u
r
e
e

≥
 
9

6
0

 
g

/
k
g

U
r
m

ă
t
o

a
r
e

a

i
m

p
u

r
i
t
a

t
e

a
 
d

e

f
a
b

r
i
c
a

ț
i
e

 
a

r
e

 
o

i
m

p
o

r
t
a

n
ț
ă

t
o
x
i
c
o

l
o

g
i
c
ă

 
ș
i
 
n

u

t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

d
e

p
ă

ș
e

a
s
c
ă

 
u

n

a
n

u
m

i
t
 
n

i
v
e

l
 
î
n

m
a
t
e

r
i
a

l
u

l
 
t
e

h
n

i
c
:
 
2

-

a
m

i
n

o
-
4

-
m

e
t
o

x
i
-
6

-

(
t
r
i
f
l
u

o
r
m

e
t
i
l
)
-
1

,
3

,
5

-

t
r
i
a

z
i
n

ă
:
 
<

 
0

,
2

 
g

/
k
g

.

1
 
d

e
c
e

m
b

r
i
e

2
0

0
8

3
0

 
n

o
i
e

m
b

r
i
e

2
0

1
8

P
a

r
t
e

a
 
A

S
e

 
p

o
t
 
o

m
o

l
o

g
a

 
n

u
m

a
i
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

 
e

r
b

i
c
i
d

.

P
a

r
t
e

a
 
B

P
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
u

n
i
f
o

r
m

e
,
 
v
o

r
 
f
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
 
c
o

n
s
i
d

e
r
a

r
e

 
c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
e

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
t
r
i
t
o

s
u

l
f
u

r
o

n
,
 
î
n

 
s
p

e
c
i
a

l
 
a

p
e

n
d

i
c
e

l
e

 
I
 
ș
i
 
I
I
 
d

i
n

a
c
e

s
t
a

,
 
a

ș
a

 
c
u

m
 
a

u
 
f
o

s
t
 
f
i
n

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
C

o
m

i
t
e

t
u

l
 
P

e
r
m

a
n

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
L

a
n

ț
u

l
 
A

l
i
m

e
n

t
a

r

ș
i
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e
a

 
A

n
i
m

a
l
ă

 
d

i
n

 
2

0
 
m

a
i
 
2

0
0

8
.

Î
n

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
g

l
o

b
a

l
ă

,
 
C

o
m

i
s
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
d

e
 
O

m
o

l
o

g
a

r
e

 
a

 
P

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
d

e

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
P

l
a

n
t
e

l
o

r
 
t
r
e

b
u

i
e

 
s
ă

 
a

c
o

r
d

e
 
o

 
a

t
e

n
ț
i
e

 
d

e
o

s
e

b
i
t
ă

:

—
 
p

o
t
e

n
ț
i
a

l
u

l
u

i
 
d

e
 
c
o

n
t
a

m
i
n

a
r
e

 
a

 
a

p
e

i
 
s
u

b
t
e

r
a

n
e

,
 
î
n

 
c
a

z
u

r
i
l
e

 
î
n

 
c
a

r
e

 
a

c
e

a
s
t
ă

s
u

b
s
t
a

n
ț
ă

 
a

c
t
i
v
ă

 
e

s
t
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
ă

 
î
n

 
r
e

g
i
u

n
i
 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
e

 
d

i
n

 
p

u
n

c
t
 
d

e
 
v
e

d
e

r
e

 
a

l
 
s
o

l
u

l
u

i

ș
i
/
s
a

u
 
a

l
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
o

r
 
c
l
i
m

a
t
i
c
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
o

r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
a

c
v
a

t
i
c
e

;

—
 
p

r
o

t
e

j
ă

r
i
i
 
m

a
m

i
f
e

r
e

l
o

r
 
m

i
c
i
.
 
 

C
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
i
n
c
l
u
d
ă
 
m

ă
s
u
r
i
 
d
e
 
d
i
m

i
n
u
a
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
l
u
i
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului propriu de venituri și cheltuieli 

al Ministerului Turismului 

privind activitatea de privatizare pe anul 2009

În conformitate cu dispozițiile art. 15 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul

bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților

comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 51 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru

accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul propriu de venituri și cheltuieli al Ministerului

Turismului privind activitatea de privatizare pe anul 2009, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Ministerului Turismului reprezintă limite maxime care nu pot

fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea Guvernului.

(2) În cazul în care în execuția bugetului de venituri și cheltuieli se

înregistrează nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Ministerul Turismului va

efectua cheltuieli totale proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale.

Art. 3. — Nerespectarea prevederilor art. 2 se sancționează conform legii.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul turismului,

Elena Gabriela Udrea

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea 

Ministrul muncii, 

familiei și protecției sociale,

Marian Sârbu 

București, 18 martie 2009.

Nr. 329.



A
N
E
X
Ă
*)

B
U

G
E

T
U

L
 
P

R
O

P
R

I
U

 
D

E
 
V

E
N

I
T

U
R

I
 
Ș

I
 
C

H
E

L
T

U
I
E

L
I

a
l
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
u

r
i
s
m

u
l
u

i
 
p

r
i
v
i
n

d
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
a
 
d

e
 
p

r
i
v
a
t
i
z
a
r
e

 
p

e
 
a
n

u
l
 
2
0
0
9

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009



�

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private, conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice

și a campaniilor electorale, pentru candidatul independent Oprescu Sorin Mircea — Primăria Municipiului București —

alegerile din iunie 2008

Lista donatorilor persoane fizice și juridice care au făcut în anul fiscal 2008 donații a căror valoare cumulată 

depășește baremul de 10 salarii minime brute pe țară:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 189/26.III.2009

16

Nr.

crt.

Numele și prenumele CNP/CUI

Cetățenie/

Sediul

Felul 

donației

Valoarea

— lei —

Data donației

1. S.C. EUROSPEED — S.R.L. 13069275 România lei 70000,00 12 mai 2008

2. P.F. DAE OVIDIU 1850616134124 Română lei 5000,00 15 mai 2008

3. P.F. CRISTEA LUCIAN MIHAI 1651213511662 Română lei 7000,00 15 mai 2008

4. P.F. PĂTRAȘCU ANA MARIA 2840723440018 Română lei 6000,00 20 mai 2008

5. S.C. DAN SERV TRADING 96 — S.R.L. 8922421 România lei 5000,00 16 mai 2008

6. S.C. CONTRAX CO — S.R.L. 5394020 România lei 60000,00 26 mai 2008

7. P.F. PĂTRAȘCU ANA MARIA 2840723440018 Română lei 4000,00 26 mai 2008

8. P.F. CONSTANTINESCU IULIA 2670926423016 Română lei 15000,00 26 mai 2008

9. P.F. OPRESCU MIRCEA SORIN 1780818410012 Română lei 30000,00 26 mai 2008

10. S.C. ANDVERTISING — S.R.L. 16084539 România lei 20000,00 27 mai 2008

11. S.C. JIMMY COMERCIAL NETW. — S.R.L. 23070323 România lei 38423,29 28 mai 2008

12. S.C. VENUS STONES — S.R.L. 11123238 România lei 182495,00 29 mai 2008

13. S.C. REAL STOC CONSTRUCT — S.R.L. 18344341 România lei 73432,00 29 mai 2008

14. S.C. SYMMETRICA — S.R.L. 6552535 România lei 30000,00 29 mai 2008

15. S.C. CALOR — S.R.L. 3004724 România lei 5000,00 4 iunie 2008

16. S.C. TEHNOPLUS CONSTRUCT — S.R.L. 11876449 România lei 250000,00 4 iunie 2008

17. S.C. CONTRAX CO — S.R.L. 5394020 România lei 45000,00 6 iunie 2008

18. S.C. TIPOGRAFIA REAL — S.R.L. 5330280 România lei 37400,00 6 iunie 2008

19. P.F. PĂTRAȘCU ANA MARIA 2840723440018 Română lei 18000,00 9 iunie 2008

20. P.F. URLAN CORNELIU 1500913400211 Română lei 30000,00 10 iunie 2008

21. S.C. REAL UNIVERSAL COM — S.R.L. 363472 România lei 5900,00 11 iunie 2008

22. P.F. CIUTACU LENUȚA 2410521093406 Română lei 26000,00 11 iunie 2008

23. S.C. VENETIAN CONSTRUCT — S.R.L. 16279280 România lei 20000,00 11 iunie 2008

24. S.C. UNIVERSUL — S.A. 1579149 România lei 36658,00 11 iunie 2008

25. P.F. CURUIA MIRCEA ADRIAN 1760207416017 Română lei 36673,00 12 iunie 2008

26. P.F. VÂLCEANU ALEXANDRU 1571217400619 Română lei 10000,00 12 iunie 2008

27. Alte sume primite sub plafonul legal Persoane fizice și juridice 

din România

lei 15754,25 11 iunie 2008

TOTAL: lei 1082735,54

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 189/26.III.2009 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|429116]


